Apud Eusebium inter cætera Montano exprobratur, quod nouus ille Doctor coniugia dissoluere docuerit, & ieiuniorum leges præscripserit. Non dicitur, in vniuersum prohibuisse matrimonium aut cibos. Sed satis superq; satis est, supersticiosum metum conscientijs iniecisse, & earum rerum obseruatione Deum præcepisse colere. Nā fides & religio synce- Ecclef. hist. li. 5. ca. 18.

ra docet, liberum esse cuilibet viro & foeminae, vt in Dño matrimonium cōtrahat: vt hoc vel illo cibo in hoc vel illo die vescat. Iam igitur harum liberarū rerū prohibitio, siue generalis sit, siue specialis, semper est

R ij impia.

impia tyrannis, et conscientiarum carnificina, & doctrina dæmoniorum, & discessio à fide maiorum, hoc est, Prophetarum, Apostolorum, & synceriorum doctorum veteris Ecclesiæ. Nam si Iesuite per maiores suos intelligunt, aliquot seculorum Pontifices Romanos, & qui his iuramento addicti fuerunt, Prælatos Ecclesiæ: fatemur sanè ipsos à fide horum maiorum ita non discessisse, vt impietates eorum duplo plus auxerint. Nemo enim, quod ego sciam, illorum omnium, tam absurdam, atq; à Christiana religione alienam vocem emisit, vt Sacerdotem vxorem ducentē grauius peccare diceret, quàm scortantem, aut adulterantem. Nostra primùm tempestate exorti sunt Catholici, si dijs placet, qui id omni asseueratione adfirmant. Qui, quantum à Tatiano Encratitarum duce dissent, si modò eum non superant, hinc conijcere licet, quòd illum (Tatianum inquam) asseruisse scribit Eusebius: Non minus Deo displicere coniugium quàm scortationem. Hunc si inter maiores suos Iesuite numerant, parentum ingenia soboles non malè imitatur: Mali enim corui malum ouum. Sin eum non inter proavos & progenitores suos recensent, dogma tamen quod ipsis eum illo commune est, testatur, eos in eadem eorundem dæmoniorum schola eruditos, ac eadem hypocrisis imbutos esse: vt, si filij Marcionis ac Tatiani non sint, eorum tamen condiscipuli & commilitones iure optimo dici mereantur. Itaq; quæ Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, Epiphanius, Theophylactus, olim, cum Iesuitarum nomen adhuc ignotum esset, de Marcionitis, Encratitis & Manichæis

Eccles. hist. II. 4.
cap. 28.

cheis dixerunt, ea hodie quoq; si in terris essent superstites, de Iesuitis dicerēt: nisi si fortassis hos tanq; dociles discipulos veteres illos, utpote rudiores, susperasse faterentur: πολλοί γάρ μιν ἴσασιν κρείττους ἑἶναι διδασκάλους.

I E S V I T Æ.

Illis quidem, qui castitatem suam Deo deuouerunt, nuptijs
 necessariò interdicitur, quòd natura Lex atq; diuina postulet
 (ut in sacris libris frequenter legimus) quòd Deo uouimus,
 maxime præstandum esse. Ieiunia uerò, & aliquorum ciborum
 qui magis nutriunt, abstinentiam, uel ad corporis lasciuiam
 reprimendam, uel ad Dei donum aliquod præsidiumq; impe-
 trandum, uel ad malum impendens auertendum, uel aliorum
 offensionem euitandam, sanctissimè suscipi & præcipi posse, per-
 spicuum est. Nam præter sacrarum literarum auctoritatem,
 atq; sanctorum patrum doctrinam & exemplum, sola Quadra-
 gesimæ traditio id probat: quam esse Christi uel Apostolorum,
 ex eiusdem antiquitate, & Canone ipsorum Apostolorum, &
 consensu totius Ecclesiæ, ex uerbis deniq; Clementis, Ignatij,
 Origenis, Hieronymi, Ambrosij, Chrysostomi, Leonis & alio-
 rum, planè compertum est.

II.

Num. 30. Deut.

23. Ecc. 5. Exod.

34. 3. Reg. 19.

Iudit. 8. Esth. 4.

Dan. 1. & 9.

Matt. 4. 11. 17.

Act. 13. Ro. 14.

1. Cor. 8. Can.

Apost. 68. Cle.

epist. 1. ad Iac. 1.

gnat. epist. ad

Phil. Ori. hom.

10. in Leuit. Hier.

ron. in cap. 2.

Iong. Amb. ser.

34. 36. 37. 38 & lib. 4. super Luc. c. 2. Chrysof. hom. 1. in genef. Leo epist. 8. & 13.
 Calsian. lib. 6. ad Leon. Imp. Isidorus lib. 6. Etymol. c. 18.

R E S P O N S I O.

DE votis uetus est & magna disputatio, à nos-
 tris Theologis diligenter tractata & pertra-
 ctata: ad quorum scripta lectorem remittimus. Bres-

R iij uiter

uiter autem, duplex est votum. Primum, commune omnium Christianorum, quo in vnus Dei nomen inaugurati, pollicentur illi omnem obedientiam, ac renunciantes Diabolo, omnibusq; eius operibus & pompis, totos se diuinæ voluntati resignant. Id votum nuncupatum in Baptismo, confessione, & Cœnæ dominicæ sumptione confirmatur: estq; sine dubio seruandum omnibus, qui perire nolunt. Alterum est speciale seu personale, quod quis sua sponte Deo promittit. Hoc, vt Deo placeat, necesse est vt sit pium & possibile. Pietas voti, tum è regula verbi diuini, tum è fine, propter quem vouetur, æstimanda est. Cum enim votum sit pars religiosæ inuocationis & confessionis Dei, fieri debet secundum verbum ipsius. Nihil igitur vouere licet, nisi conscientia prius statuatur ex verbo Dei, placere Deo, cui nuncupatur votum. Adhæc finis esse debet legitimus, non ad expianda peccata & promerendam vitam æternam, sed ad testandam obedientiam, vt vouens cautior reddatur, & quasi stimulis quibusdam ad officia pietatis excitetur. Atq; hoc pacto speciale votum communi voto, quod in Baptismo nuncupatum est, non contrarium, sed analogum esse debet ac conueniens. Deinde votum debet esse possibile, & possibile secundum ordinariã Dei gratiam, nam absolutam potentiam Dei regula non metimur. Itaq; diligenter perpendendæ ac ponderandæ sunt vires, quid & quantum præstari à nobis queat, ne maiora tentemus, quàm possimus exequi. Diligenter etiam consideranda rei, quam voturi sumus, magnitudo ac difficultas, & æqua lance hinc
nostra

nostra facultas, illinc negocij grauitas trutinanda. Omnia autem vota, secus quam nunc dictum est, facta, utpote non iuxta praescriptum verbi, nec in legitimum finem suscepta, & praestitu impossibilia, plane tanquam impia, aut certe temeraria rescindi debent. Nullum enim vinculum esse potest, ubi, quod homo confirmat, Deus abrogat. Vulgata regula iuris est: In malis promissis fidem rescindendam esse: sic in impio voto decretum est mutandum. Recte enim Bernhardus: Malum (inquit) quod promissisti, non facias; quod incaute vouisti, non impleas. Impia est promissio, quae scelere adimpletur. Ad has regulas accommodanda sunt praecipua in scripturis, ubi id quod vouimus Deo, iubemur reddere. Proinde, Monachus, Monialis, Sacrificulus, cum perpetuum coelibatum vouerunt, possunt & debent bona conscientia votum suum rescindere. Primum enim suum Monachismum & coelibatum pro cultu Dei aestimant: aperte autem cum voto communi omnium Christianorum, & cum regula verbi Dei pugnat, colere Deum mandatis hominum. Deinde temere nuncupant, quod praestare suis viribus non possunt: natura enim hominum est prima creatione Dei ad generandum apta condita est. Cum natura igitur ipsa pugnat sterilitas: ac nisi Deus a communi conditione aliquem per peculiarem praerogatiuam eximat, castitatem perpetuam non magis seruare potest, quam perpetuam ab esu & potu abstinentiam. Praeterea iam impias appendices, quas Papistae votis annectunt: ut, quod dicunt vota esse opera supererogationis: vota esse consilij, non praecipua:

Num. 30.
Deut. 23.
Ecclesi. 5.

cepti: Quæ cum voto fiant, magis esse meritória,
quàm quæ sine voto: Voto solui matrimonium: Vo-
tum Monachatus esse quasi alterum Baptismum: In
votis dispensari non posse, nisi auctoritate Papæ:
Vota esse satisfactiones pro peccatis: Deniq; vota
esse perfectionem Euangelicam. Hæc nos vota, tan-
quam minimè deuota deuouemus, execramur, dam-
namus, & vel contra omnes portas inferorum his
diuinis testimonijs innitimur ac præualemus.

Rom. 14.

Quicquid ex fide non est, peccatum est.

Esa. 29. & Matth. 15.

Frustra me colunt, docentes doctrinas, præcepta
hominum.

1. Cor. 7.

Satius est nubere, quàm vri.

2. Cor. 3.

Vbi spiritus Domini, ibi libertas.

Concil. Arausicanum.

Nemo quicquid Domino rectè vouerit, nisi ab ipso
acceperit, sicut legitur: Quæ de manu tua accepis-
mus, damus tibi.

Cyprianus lib. 1. Epist. 11. de virginibus Deo dicatis.

Quod si se ex fide Christo dicauerunt, pudicè &
castè sine vlla fabula perseuerent: ita fortes & sta-
biles præmium immortalitatis expectent. Si au-
tem perseuerare nolunt, vel non possunt, melius
est vt nubant, quàm in ignem delicijs suis
cadant.

Augustinus

Augustinus in lib. de bono viduitatis. & citatur Dist.

27. Ca. Quidam.

Quidam nubentes post votum, asserunt adulteros esse. Ego autem dico vobis, quod grauer peccant, qui tales diuidunt.

In eodem libro cap. 21. non audet virginitatem Ioannis Baptistæ præferre coniugio Abrahæ.

Concilium Gangrense Ca. 10. & reperitur Dist. 30.

Ca. si quis propter.

Si quis ex his qui virginitatem propter Dominum seruant, extollitur aduersum coniugatos, anathema sit.

Idem Can. 9.

Quicumque virginitatem custodiens, aut continentie studens, velut horrescens nuptias temerat, nec propter hoc quod bonum & sanctum est nomē virginitatis assumit, anathema sit.

27. q. 1. Ca. nuptiarum. Ex Augustino.

Qui dicunt talium (qui continentiam vouerunt) nuptias non esse nuptias, sed potius adulteria, non mihi videntur satis acutè ac diligenter considerare quid dicant.

Amb. super 1. Cor. 7.

Non debet quis constringi, ne à licito prohibitus illicita admittat.

Idem lib. 1. de virginibus.

Non imperari potest virginitas, sed optari.

Iam vel sola hæc postrema verba Ambrosij confer cum verbis Iesuitarū & videbis ea

S discrepare.

discrepare. Iesuitæ dicunt: Illis, qui castitatem Deo vouerunt, nuptijs NECESSARIO interdicitur. Ambrosius contra ait: Non imperari potest virginitas, sed optari. Vsq; adeo non à sacris tantum literis, sed ab erudita etiam antiquitate, abhorret Iesuitarum impia violentaq; ad cœlibatum coactio.

IEIUNIO suas laudes, quas scriptura ei tribuit, minimè omnium detrahimus. Vfus etiam ac fines illos, quos Iesuite recensent, acceptamus. Nam quod inter cætera dicunt, Ieiunium ad Dei donum aliq; quod præsidiumq; impetrandum prodesse, id candidè interpretabimur, quod illud Ieiunio non ex opere operato tribuant, sed quia Ieiunium precationè attentioem & ardentioem efficiat, per quam sanè, si ex fide in Christum proficiscitur, omnis generis dona & auxilia diuina impetrantur. Sic ergo non immediatè, sed mediatè Ieiunio tribui potest, quod alioquin fidei orationi tribuitur. Porro quod Ieiunium in certorum ciborum, qui magis nutriant, abstinentia potius, quàm in sobrio & temperato vsu omnium esculentorum ac poculentorum collocant, hypocriticum magis est quàm Christianum: quem admodum illud etiam, quod de Quadragesimalis Ieiunij traditione garrunt, quam dubitanter VEL Christo, VEL Apostolis tribuunt, nos autem citra omnem dubitationem, nec Christi nec Apostolorum esse constanter asseueramus. Etsi enim Christus miraculose, diuina virtute quadraginta dies & noctes Ieiunauit: tamen vt id exemplum imitemur, nec ipse mandauit, nec fert rerum natura. Quod autem Christus & Apostoli pios ad Ieiunandum hortantur,

tur, id non ad Quadragesimale, sed ad perpetuum ieiunium toto vitæ nostræ curriculo seruandum pertinet: quanquã & diarium (vt vocant) ieiunium suo exemplo Prophetæ, Christus & Apostoli in certis quibusdam casibus pro re nata, obseruandum commendarint. Eius enim in primitiua Ecclesia, pi- um vsum fuisse ex Actis Apostolorum constat. Secuta autem est postea magna varietas obseruationis id genus Ieiunij in Ecclesijs: quæ tam abest vt Eccle- siæ aliquod incommodum attulerit, vt magis liber- tatem Christianorum circa vsum huius ieiunij testi- ficata fuerit. Vnde ortum est memorabile illud dis- ctum Irenæi Lugdunensis Episcopi, quod ab Eu- seb. lib. 5. cap. 26. recitatur: Ieiuniorum discrepantia fidei vnitatem & consonantiam commendat.

Socrates lib. 5. Ecclesiast. hist. cap. 22.

Nusquã igitur Apostolus, nec ipsa Euangelia iugum seruitutis illis imponunt, qui ad prædicationem ac- cedunt. Nequã seruator hoc, aut Apostoli nobis lege aliqua obseruandum esse mandarunt, nequã pœnam nobis aut supplicium Euangelia vel Apostoli, sicut Iudæis Lex Mosi, comminatur. Erat enim scopus Apostolis, non de festis diebus sancire, sed rectam vitam ac pietatem inducere.

Et paulò post.

Nulla religio eosdem ritus custodit, etiamsi ean- dem de illis doctrinam amplectatur. Etenim qui es- usdem sunt fidei, de ritibus inter se dissentiunt. Iei- unia ante Pascha inuenire, est aliter ab alijs custodi- ri. Romani namque tres ante Pascha septimanas præ-

ter Sabbatū & Dominicam cōtinuas ieiunāt. Illyrīci & tota Hellas & Alexandrini, ante sex septimas nas ieiunium ante Pascha ieiunant, illudq; Quadragesimam vocant. Reliquorum autem præterea alij ante septem hebdomadas festi huius ieiunium ordiuntur, ac solos quindecim dies per interstitia ieiunantes, nihilominus & ipsi tempus hoc Quadragesimam vocant. Inuenire autem licet, non modò circa numerum dierum dissentientes, sed & non eandem ciborum abstinentiam retinentes. Nam alij omnino animatis abstinent, alij verò ex animatis, solos pisces comedunt: nonnulli cum piscibus etiam volatilibus vescuntur, & illa secundum Mosen, ex aquis provenisse dicentes: alij & baccis & ovis abstinent. Aliqui solum aridum panem manducant: nonnulli ne hunc quidem. Sunt qui ad nonam horam vsq; ieiunantes varijs cibus vtantur. Aliter apud alias gentes ieiunatur, cuius rei innumeræ sunt causæ. Et quoniam hac de re nemo scriptum aliquod mandatum ostendere potest, liquet quòd & illam Apostoli cuiusq; sententiæ ac voluntati liberam reliquerint, ne metu quisq; velex necessitate quod bonum est operetur.

Augustinus Epistola 68. ad Casulanum.

Ego in Euangelicis & Apostolicis literis, totoq; instrumento, quod appellatur testamentum nouum, animo id reuoluens, video præceptū esse ieiunium. Quibus autem diebus oporteat non ieiunare, & quibus oporteat, præcepto Domini vel Apostolorum non inuenio definitum. Ac per hoc sentio, non quidem ad obtinendam, quam fides obtinet iustitiam,

tiam, in qua est pulchritudo filia Regis intrinsecus, sed tamen ad significandam requiem sempiternam, ubi est verum Sabbathum, relaxationem quam constrictiorem ieiunij aptius conuenire.

Idem sermone 157. de tempore.

Sunt quidam obseruatores Quadragesimæ delictiosi potius quàm religiosi, exquirentes nouas suauitates magis, quàm veteres concupiscentias castigantes: qui preciosis copiosisq; apparatus fructuum diuersorum quorumlibet varietates & sapes res superare contendunt. Vasa in quibus coctæ sunt carnes tanq; immunda formidant, & in carne sua ventris & gutturis luxuriam non reformidant.

ALLEGANT Iesuitæ ad confirmandam Quadragesimæ traditionem tanquam Apostolicam, Canonem Apostolorum 68. qui strictè præcipit Episcopis, Presbyteris, Diaconis, Lectoribus & Cantoribus, obseruare ieiunium quadragesimale. Verum is Canon non habetur in exemplari Moguntia impresso. Quidam enim Ecclesiastici scriptores recipiunt tantum 70. Canones, quod Carranza Dominicanus, Conciliorum & Canonum diligentissimus collector non dissimulauit: De Canonibus (inquit) Apostolorum variè tradiderunt scriptores Ecclesiastici, vt diligenter annotauit Gratianus in suo volumine Decretorum Dist. 16. Quidam in totum reiecerunt tanquam Apocryphos. Alij admiserunt sexaginta, vt Zephirinus Papa scribens Episcopis per Siciliam constitutis, Alij verò quinquaginta recipiunt, vt Leo nonus Papa contra Epistolam Nicesi Abbatis. Sexta autem Synodus recepit & probas

uit 85. in Can. 2. prout in Græcis etiam exemplaribus feruntur. Hactenus Carranza. Eat nunc qui velit, & fidem adhibeat, istis vndequaq; commendatis Canonibus: nos sanè in eorum sententiam concedimus, qui eos inter Apocrypha retulerunt.

Idem de Clementis Epistola ad Iacobum fratrem Domini iudicandum esse supra demonstrauius. Sed tamen & ipsa nihil Iesuitico Ieiunio patrocinatur. Hortatur quidem Iacobum Clemens sub nomine Petri ad sobrietatem, & ad ferendas calamitates quæ obtigerint, famem, sitim, nuditatem, &c. nullius autè Papistici Ieiunij mentionem facit, quod ego quidem inuenerim.

Ignatius, quicumq; tandem ille sit, in Epistola ad Philippenses sic scribit: Quadragesimam nolite pro nihilo habere, imitationem enim continet Dei conuersationis. Hebdomadam etiam passionis nolite despiciere. Quarta verò & sexta feria ieiunate, reliquias pauperibus porrigentes. Quicumq; Dominicam aut SABBATHVM ieiunauerit, præter vnum Sabbathum Paschæ, IPSE EST CHRISTI INTERFECTOR. Si hoc testimonium Papistæ recipiunt, se se Christi interfectores esse fateantur necesse est, ut pote qui singulis Sabbathis ieiunandum esse docet, non minus quam sextis ferijs.

Citant præterea Origenem, Hieronymum, Ambrosium, Chrysoptomum, Leonem, Calsianum, Ildororum: quas et si oēs rectè & aptè citassent, possunt tamen ex eorum scriptis alia & contraria proferrè testimonia, in quibus de Ieiunio non Papisticè sed

piè & Christianè, ac vt hodie loquuntur, Lutheranè
sensisse dixisset intelliguntur.

Origenes in Leuit. 16. Hom. 10.

Tu si vis ieiunare secundum Christum, & humiliare animam, omne tibi tempus est aptum totius anni, imò totius vitæ tuæ dies habeto ad humiliandum animam tuam, si tamen didicisti à Domino saluatore nostro, quia mitis est & humilis corde. Ieiuna ab omni peccato, nullum cibum sumas malitiæ, nullas capias epulas voluptatis, nullo vino luxuriæ concalescas, &c. Tale ieiunium Deo placet. Abstinerè verò à cibis, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & hoc facere cum his, qui Christum crucifixerunt, acceptum esse non potest Deo, &c.

Et post pauca, cum de Quadragesimali abstinentia dixisset, & de feriæ quartæ ac sextæ ieiunijs, subiicit: Est certè libertas Christiano per omne tempus ieiunandi **NON OBSERVANTIA SUPERSTITI-
TIONE**, sed virtute continentia.

Hieronymus ad Nepotianum.

Tantum tibi ieiuniorum modum impone, quantum ferre potes. Sint tibi pura, casta, simplicia, moderata, & non superstitiosa ieiunia.

Chrysost. in Matth. ca. 13. Homil. 47.

Rectam vitam appello, non ieiunandi laborem, nec cilicij ac cineris lectulum, sed si pecuniam non aliter quam oporteat, despicias: si charitate ardeas, famescentes pane tuo nutrias, si superior ira sis, si gloriam inanem non concupiscas, si inuidia non desinearis.

tinuaris, Hæc enim ipsius documēta sunt. Non enim dicit ieiunium suum esse imitandum, quamuis quadraginta illos dies posset proponere, sed, Discite à me, quoniam mitis sum ac humilis corde: Imò verò contrà: Omne quod apponitur vobis, comedite, inquit. De pecunijs autem quàm exactissimè mandauit dicens: Non possideatis aurum neq; argentum, nec æs in zonis vestris. Hæc dixi, non quia ieiunium mihi non placeat, quod magnis soleo efferre laudibus, sed quia doleo, si cæteris neglectis, satis ad salutem vobis ieiunium existimetis, quod in choro virtutum vltimum certè locum sortitur. Præcipuæ namq; virtutes sunt, charitas, humilitas, misericordia, quæ vel virginitatem superat.

Hæc & similia testimonia non eò à nobis recitantur, quòd nesciamus posse ñs alia aliorum scriptorum, vel etiam illorum ipsorum dicta opponi: sed vt ostendamus, quàm necessarium sit, vt cum apud veteres reperiantur dissimiles loquutiones & sententiæ, eas eligamus, quæ sacris literis sunt consentaneæ. Negari enim non potest, quin immodicis ieiunij laudibus, quas subinde crepant, superstitionis quædam semina iecerint, & occasionem tyrannidi, quæ postea exorta est, præbuerint. Nos autem priuata ieiunia ita commendamus, vt non pro diuinis & meritorijs cultibus habeantur, sed præstantioris finis causa suscipiantur: nempe vel vt lasciuens caro quasi fame dometur: vel vt ad preces serio cordis affectu concipiendas nos ipsos præparemus: vel vt nos totos cum vero animi dolore coram Deo abijciamus, & testimonijs etiam externis tum nos ipsos,

ipſos, tum alios ad pœnitentiam excitemus. Deniq; nullam ieiunij Diarij legem præſcribimus, quoniam id Iudaismo potius conuenit, quàm Chriſtianismo: ſed hoc ſingulorum liberę voluntati, pro ſua cuiuſq; neceſſitate aut oportunitate relinquimus. Geneſ rale autem ieiunium, quod in perpetua ſobrietate & temperantia conſiſtit, omnibus modis commenda- mus, & ad illud vniuerſos ſimul ac ſingulos pro vi- rili noſtra cohortamur.

I E S V I T Æ.

Quia omnis creatura Dei bona eſt, & nihil reiſciendum, quod cum gratiarum ac- ctione percipitur.

Fideles illi ſunt & veritatem agnoſcunt, qui cibos omnes à Deo factos, atq; ſibi ad uſum moderatum datos, probè nouerunt, nō autem fabulis Hereticorum credunt, à malo ſcilicet prin- cipio eos exiſtere, aut ſi à bono, non tamen ad ſumendum condi- tos, propter aliquid diuini in illis exiſtens. Interim tamen in- telligunt, bonorum ciborum malum eſſe uſum, ſi contra præce- ptum datum illis utantur: bonum enim fuit pomum, cuius eſu Num. 11. peccatum in totum hominum genus infectum eſt: boni ſues, Deut. 14. bonæ animantes non emiſſo ſanguine ſuffocata, boni & piſces 1. Cor. 10. ſquama carentes, bonæ deniq; carnes idolis immolata, quibus Act. 15. tamen veſci, propter diuinum vel Apoſtolicum præceptum, Can. Apoſt. 62. minime licuit.

T Reſponſio.

RESPONSIO.

IN hac Assertionē nihil quidem per se impiè, sed aliqua tamē nimis frigide, aliqua ambigue dicuntur. Frigidū & dilutū est, quod per fideles & veritatem agnoscentes, illos intelligunt, qui cibos omnes à Deo factos, atq; sibi ad usum moderatum datos nouerunt: Quasi verò non idem sciat Ethnicus, Turca, Iudæus, Hypocrita: qui tamen nec fideles sunt, nec veritatem agnoscunt. Apostolus autem per fideles & veri scientes intelligit eos, qui cum fide in Christum corda purificata habeant, sciunt mundis omnia munda esse: & ex hac fide omnibus creaturis legitimè & cum gratiarū actione ad gloriam Dei, ac tum suam ipsorum, tum proximorum salutem & commodum vtuntur. Quorum enim personarum opera omnia ex fide profecta Deo probantur, quantumuis in speciem vilia, sordida & abiecta, siue edant, siue bibant, siue ieiuent, siue vigilent, siue dormiant. Quemadmodum ex aduerso, quicquid nō est ex fide, peccatum est: & pollutis ac infidelibus nihil est purum: sed polluta sunt eorum mens atq; conscientia, quibus etiam non solum ieiunia, verum etiam orationes in peccatum vertuntur.

Deinde ambiguum est quod aiunt, bonorum ciborum malum esse usum, si quis contra præceptum datum illis vtatur. Nam si hoc de diuino præcepto intelligunt, rectè dicunt. Sin de humano præcepto, impium est, & in libertatem, in quam nos Christus asseruit.

afferuit, contumeliosum. Nam quæ Deus purificavit, ea nemo hominum communia debet dicere. Et à Paulo gravissimè prohibetur: Ne quis nos iudicet in cibo, aut potu, aut in parte diei festi, aut Nouilunij, aut Sabbathorum, quæ sunt umbra rerum futurarum, corpus autem Christi. Et quid multis opus est? cum ab initio huius, in quo nunc versamur, capitis doctrinam dæmoniorum vocet Apostolus, quæ à cibis, quos Deus creavit, abstinere iubeat. Act. 15
Col. 2

Cæterum quod Apostoli in concilio Hierosolymitano decreuerunt, vt Christiani abstinerent ab Idolothytis, & sanguine et suffocato (quod decretum 62. Canone repetitur) id temporarium fuit, & ad primitiuae Ecclesiæ rationes accommodatum. Non enim voluerunt Apostoli iugum legis cervicibus Christianorum imponere, quod disertè se facturos aut passuros negant: sed quia periculum erat, ne, si Gentes coram infirmis Iudæis vescerentur sanguine aut suffocato, Iudæi ea libertate offensi, aut vnà edes rent ambigente ac repugnante conscientia, aut ad discordiam prouocarentur: ideo Apostoli ad auerenda scandala & dissensiones in tenera Ecclesia, Iudæorum infirmitati ad tempus aliquid concesserunt. Ideoque non fuit nouum præceptum humana auctoritate traditum, sed vetus officium charitatis veteri lege mandatum. Iam vt conditiones fratris imitantur, ita etiam officia charitatis mutantur: aliter enim seruiendum est fratri infirmo, aliter firmo. Proinde hoc decretum de vitando esu sanguinis & suffocati non fuit perpetuum, sed vnà cum fratrum imbecillitate desijt.

IESVITÆ.

*Sanctificatur enim per verbum Dei
& orationem.*

IIII. *Hec tanquam per concessionem dicta, Chrysoſtomus (cui
In hunc locum aſſentiunt Theophylaſtus & Oecumenius) intelligit: Duo (in-
1. Cor. 10. quit) capita ponit, vnum quidem, quod creatura nulla com-
munis ſit: Alterum, quod eſi communis ſit, medicamentum in
promptu eſt. Signum illi crucis imprime, gratias age, Deo
gloriam refer, & protinus immunditia omnis abceſſit. Num
Gen. 3. Num. 5. verò (inquis) & quod Idolis immolatum fuerit, eadem poſſu-
8. 19. Matth. 14. mus ratione mundare? Licet, ſiquidem neſcias Idolothytum eſ-
Luc. 9. 10. 11. ſe, ſin verò ſciens & prudens illud percipias, immundus iam
Mar. vlt. eris, non ideo quia Idolothytum eſt, ſed quod, cum tibi
Clem. epi. 2. ad imperatum ſit, nò communicare dæmonijs, per id communicas
Iacob. & 3. Re- ſe conuinceris. Itaq; neq; illud natura huiusmodi eſt, verum ex
cog. Dionyſ. ſententia tua atq; inobedientia immundum efficitur. Hec ille,
Eccle. Hierarch. quæ eadem nouis hæreticis reſponderi poſſunt: vel dicere cum
c. 2. Cœleſt. epi. alijs poſſumus, cibos omnes, ſi naturam eorum ſpectes, bonos
ad Maurin, & Leont. Orig. eſſe, ſi verò vſum, nonnunquã illis polluimur, idq; vitio noſtro
hom. 5. ſuper & dæmonis arte, qui poſt peccatum, lædendi per creaturas ho-
Num. Aug. lib. mines poteſtatem accepit. Vi igitur Deo largit ori grati ſimus,
10. de ciuit. Dei ut quantum ratio poſtulat cibis vtamur, vt ex illis demoni-
ca. 22. Alex. Pōt. aca poteſtas abigatur, ſandè atq; piè iam ab antiquiſſimis tēpo-
Mart. de confec. ribus maiores noſtri nò ſine exemplis in veròq; teſtamento ex-
d. 3. c. aquã. Da- preſſis, benedictionibus & exorcifmif, in quibus diuina verba
mal. in Pontifi- continentur, non ſolum dum Sacramēta quadã adminiſtrantur,
cali vbi huius ſed etiam in cibus, in aqua, & alijs quibusdam rebus, vſi ſunt.
Alexand. & Eu-
tychiani vitas
deſcribit. Greg.
ad Aug. Epif.
Anglorum teſte
Beda in vita eiufdem Auguſtini. Seuer. Sulp. in vita S. Martini.*

Reſponſio.

RESPONSIO.

PRiorem huius Assertionis partem, quam ex Chrystostomi sententia & interpretatione posuerunt Iesuitæ, non reiſcimus, nisi quòd illud de signo Crucis cibus imprimendo est supersticiosulum. Quanquam si quis hanc pædagogiam citra superstitionem vsurpet, vt frontem & pectus & cibos signo crucis signet, vt sese ipse de cruce Christi, qua sanctificati, & à Diabolica potestate liberati sumus, commonefaciat, equidem non vehementer reluctabor: modò huic manibus efformato signo crucis nulla occulta vis, aut operi operato huius delineationis, nulla virtutis efficacia, nulla meriti dignitas adscribatur: à qua superstitione Chrystostomum immunem fuisse arbitror. Quòd enim non crediderit Dæmoniacam potestatem esse in creaturis, quæ exorcismis expugnanda & expurganda sit, docent eiusdem Verba hæc: Non (inquit) quia immundum est, à Deo sanctificatum: absit: Verum hoc in loco illos alloquitur, qui communia quædam ex ipsis esse arbitrantur. Et post dictum illud à Iesuitis recitatum subiungit: Sola quippe voluntas erit immunda, que gratias non exhibet Deo. Atqui Iesuitas signo crucis & alijs egenis clementis arcanam & magicam vim tribuere, ex posteriori huius assertionis parte cognoscitur. Putat enim cibos Dæmoniaca potestate obsessos, signo crucis, benedictionibus & exorcismis ita purgari, vt ex illis eiecta, profligataq; Diabolorum legio exulare, & in Orcu præceps ferri cogatur.

gatur. Nec id in cibis duntaxat, sed in aquis etiam & alijs quibusdam rebus, puta, herbis, sale, cera, camo panis, & quæ sunt eius generis reliqua, obseruari debere.

Quæso autem te amicissime mi Lector, quid impietas est, quid magia est, si hæc non est? Primum enim cum exorcizandas esse iudicant creaturas, perinde ac si essent à Diabolo obsessæ & inquinatæ, plurimum accedunt ad hæresin Manichæorum. Hi enim senserunt creaturas à natura mali ita infectas, vt necesse habeant eas purgare: vnde & catharistæ, idest, purgatores appellantur. Cum igitur Iesuite suscipiant bonas Dei creaturas, quas Deus creatione & verbo suo sanctificauit, & quarum sanctificatio sua cuique precatone applicatur, exorcismis & alijs ritibus suis à Diabolo purgandas, profectò non videmus, quid hac in parte à Maniacis Manicheis & ^{ixadapris} Catharistis differant. Deinde cum suscipiant creaturas certis verbis, crucibus, exorcismis, preculis consecrandas ad eum vsum, quem nec ex naturali creatione, nec ex diuina ordinatione, aut certa verbi Dei institutione habent: nonne superstitionosam & magicam incantationem profitentur: tanto illis circumforaneis incantatoribus deteriores, quanto pestilentiore superstitione hominum animos imbuunt, & non tantum temporalibus bonis, sed coelestibus quoque ac æternis malè credulum vulgus spoliant. Hic nobis rursus fictitij Clementis supposititias epistolas obtrudunt, vt malam causam malo fundamento suffulciant. Verum is quidem Epistola 3. ad Iacobum fratrem Domini dicit, eos qui

qui fidem habent, posse etiam aliorum passiones curare, & in exemplum proponit Apostolos, qui miraculis claruerunt; & addit, infidelitatem facere hominem obnoxium passionibus, quia licentiam peccandi præbeat: non peccantes verò, non solum liberos esse à Dæmonibus & passionibus, verum etiam aliorum Dæmones ac passiones fugare posse. Nullius autem exorcismi, nullius superstitionis, quocunque nomine censeatur, mentionem facit vel unico verbo.

Dionysium falso cognominatum Areopagitam, Coelestinum, Alexandrum, Damasum, Gregorium Magnum; Pontifices Romanos, ac similes Cerimoniarum Magistros libenter Iesuitis donamus; cum religionem suam Pontificiam, partim ex abrogatis Cerimonijs legis Mosaicæ, partim ex ritibus gentium, partim è Sacramentis quidem noui Testamenti, sed hypocritica impietate deprauatis, instar variegati Centonis confarcinauerint. Valeant cum suis istis Cætonibus, & his se oblectent, quemadmodum porci mendicorum saccis gestiunt & gesticulantur. Augustinus lib. 10. de Ciuit. Dei, postquam 21. capite docuit, Heroas Christianos (per quos Martyres intelligit, vti se ipse declarat) non vincere Dæmones placando eos, sed contra eos certando, mox dicit initio capitis 22. Vera pietate homines Dei aëream potestatem inimicam contrariamque pietati exorcizando efficiunt, non placando, omnes tentationes aduersitatesque eius vincunt, orando non ipsam, sed suum Deum aduersus ipsam. Non enim aliquem vincit aut subiugat, nisi societate peccati. In eius ergo nomine vincitur, qui hominem assumpsit, egitque
line

sine peccato, vt in ipso sacerdote ac sacrificio fieret remissio peccatorum: idest, per mediatorem Dei & hominum, hominem Christum Iesum, per quem facta peccatorum purgatione reconciliamur Deo. Hactenus ille. Hic nihil audis de signo crucis, nihil de magicis benedictionibus aut exorcismis: nulla fit mentio vllius cibi: solo verbo exorcizandi vtitur, quod postea declarat per verba: In eius nomine vincitur. Sic Apostoli in nomine Christi dæmonia eiecerunt, sine tamen magicis exorcismis. Notandum etiam est, quòd Augustinus non de quibusuis Christianis, multo minus de Papisticis Sacrificulis, qui Christiani non sunt, sed de Martyribus loquitur, quos vocaret Heroas Ecclesię, si vsus Ecclesiasticus ferret.

In legenda S. Martini, ex Seuero Sulpicio sic narratur. Cum Martinus in suæ Diæceseos villam quãdã venisset, & Clerici lectum ipsi plurimo stramine præparassent, ille ibidem requiescens, insuetamq; molliciem perhorrescens, quippe chamæunijs assuetus, surgit, stramentum omne projicit, & se super nudam humum collocat. Circa mediam vero noctem tota illa palea igne accenditur, & Martinus excitatus dum exire tentaret, sed nequiret, ab igne capitur, & iam eius vestimenta vruntur. Rediens verò ad solitum Orationis confugium & crucis signaculum, in medio ignis intactus permansit: & flammam sensit rorantes, quas male expertus fuerat vrentes. Monachi igitur excitati concurrunt, & Martinum, quem iam consumptum putabant, de medio flammarum illæsum adducunt. Hanc siue fabulam, siue historiam

Historiam Iesuitæ ad marginem annotarunt. Quid igitur dicemus? Ergo crucis signaculo non aqua tantum benedicitur, & cibi consecrantur, sed ardor etiam flammaram extinguitur. Et hinc fortassis signum crucis in fastigijs ædium figi solet, ne incendio conflagrent scilicet. Ego vero arbitror fabulam esse, ad confirmandam superstitionem à Monachis excogitatam. Sin vera historia est, hanc liberationem Martini ex incendio, non signaculo crucis, sed fidei orationi, cuius prior fit mentio, tribuerim: & agnosco miraculo confirmatam esse dulcissimam promissionem Dei: Cum ambulaueris in igne, non combureris, & flamma non ardebit in te, quia ego Dominus Deus tuus, sanctus Israël salua-
Isaia 43.

Sed ne Iesuitæ videantur humanis tantum testis monijs & Legendarum fabulis niti, allegant ex Mose locos, de aqua asperisionis, qua Leuiticæ immunditiæ purgabantur. Talem aquam pro illius temporis ratione diuinitus institutam fuisse, iam dudum absq; Iesuitarum magisterio nouimus. Sed quod consecretur in nouo Testamento aqua, quam uocant benedictam, cuius asperisione deleantur peccata uenialia, & abigantur dæmonum spectra & ludibria, non est Verbo Domini mandata Cæremonia, sed humano arbitrio uisitata Leuiticæ asperisionis
usoria. Pertinet igitur ad hoc dictum Christi: Frustra colunt me doctrinis hominum. Et indubitatum est apud Christianos, quod sanguis Iesu Christi per uerbum Euāgelij, per Baptismum & Coenam Domini-
Insa. 43. A
 43. A
 43. A

V mundet

mundet nos ab omnibus peccatis. Quod igitur est folius sanguinis Christi, diuino sacrae Triadis consilio & decreto pro peccatis nostris effusi, hoc non debet tribui aquae humanis placidis consecratae.

Iam & ex nouo Testamento in mediū producūt locos, qui de Dæmonijs per Christū vel Apostolos eietis testātur, sic em̄ colligunt: Si Christus Apostolis contulit virtutem in nomine suo eijciendi dæmones, multo magis contulit sacrificulis, qui maiori pompa consecrantur & ordinantur, quàm Piscatores & Textores Apostoli. Nos autem breuiter respondemus: Personale fuisse donū, Apostolis & quibusdam alijs collatum, ad confirmandam auctoritatem doctrinae Euangelij: quod vt personas eorū, quibus singulari consilio Dei donatum est, non egreditur, ita ab alijs in exemplum minimè est trahendum. Fiant igitur Sacrificuli prius Apostoli Domini nostri Iesu Christi, quàm diabolus suis exorcismis consentur expellere, ne idem illis accidat, quod Ephesi

Act. 19. Iudæis exorcistis, septem filijs Sceux Principis Sacerdotum accidisse legimus.

I E S V I T Æ.

Qui est saluator omnium, maximè verò fidelium.

V. Rectè Chrysostomus & Theophylactus, à quibus nec dissentit Ambrosius, verba hæc interpretantur: Deum scilicet, quantum ad se pertinet, saluatorem esse omnium, ac velle (vt idem dixit Apostolus) omnes homines saluos fieri, libertate

tamen

tamen voluntatis cuiusq; seruata: re ipsa verò eos saluos esse,
qui ipsi vocanti & opem ferenti, obediend' & cooperando, di-
gnos se præstiterint salute.

RESPONSIO.

Eorum sententiam, qui Deum, quantum ad se
pertinet, saluatorem esse omnium statuunt, vtrius-
que manu amplectimur, est enim toti scripturæ
analogæ. Perditio (inquit) tua est Israël, tantummo-
do in ME auxilium tuum. Quomodo etiã Deus, tum Osce 13.
omnium hominum, tum verò singulariter fidelium
saluator sit, supra capite 2. exposuimus. Concedimus
& hoc, suam cuiq; liberam voluntatem à Deo relin-
qui, siquidem libertas opponatur coactioni, non ser-
uituti. Neq; enim violẽta coactione malum agimus,
sed spontanea seruitute, quam nascendo contraxi-
mus. Bonum autem non nisi ex libertate spiritus os-
peramur, cum scilicet à Dei filio liberati per fidem
spiritu sancto donamur & regimur. Verum nos vos
canti & opem ferenti Deo, obediendo & ope-
rando, dignos nos præstare salute, id verò non
tantum semipapistarum *συνεργιστῶν* delirium, ve-
rum etiam *ἠνομιανιστῶν* Pelagianorum impiissima blas-
phemia est, quæ omnes Sophistarum tenebræ de-
merito congruè & condignè, in meridianam lu-
cem Euangelij totis plaustris inuehuntur. Verum
mihi quidem hanc Camarinam nunc mouere non
libet, non enim paucis pagellis absolui potest con-
trouerfia; sed studiosum Lectorẽ ablego ad librum
Prosperi Aquitanici, aduersus Colluctatorem.

de libero Arbitrio: ad Assertionem Lutheri de Seruo Arbitrio contra Diatriben Erasmi: & ad recentiora scripta synceriorum Theologorum, aduersus Semipelagianos, Synergistas. Quibus enim illa scripta, ex sacrarum literarū solidis fundamentis extructa, nō sufficiunt, eos tanquam ^{oib. ex p. s. s.} suo ipsorum sensui & damnationi relinquimus. Nostra sic est breuiter sententia: Hominem animale, vi naturalis sui arbitrii nihil ad conuersionem aut salutem sui, verè & spiritualiter operari aut cooperari posse, vt qui natura sit filius iræ, & in peccatis mortuus. Hominem verò renatum, quatenus renatus est, non veteri voluntate aut ^{proprietate} carnis, quæ etiam in renatis spiritui semper reluctatur, sed noua & per spiritum sanctum creata bona voluntate, quæ non substantia sed actione noua sit, ducenti & gubernanti spiritui sancto obsequi, in quo tamen ipso ductu ac regimine voluntas hominis magis patiendò quàm agendò, spiritui sancto se formandam præbeat, ita vt & cogitare, & velle, & incipere, & proficere & perficere bonum non humani sit arbitrii, sed solius gratiæ Dei, qui in homine tanquam subiecto, ad participatum diuinæ iustitiæ ac salutis condito, clementer & potenter opera bonitatis & misericordiæ suæ exercet, vt glorificetur Pater per filium in Spiritu sancto, Amen.

IESUITÆ.

Noli negligere gratiam quæ in te est,
quæ

quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum Presbyterij

Regiua, hoc loco potestatem episcopalem significat simul & VI. gratiam, quæ ad eius utilem usum est necessaria: prophetia verò electionem denotat, Spiritus sancti factam impulsu: Presbyterij verò nomine (sic enim legendum esse, non tantum Græci codices, sed & Ambrosius & vetusta exemplaria latina indicant) vel intelligitur chorus Episcoporum, à quibus Timotheus fuerat consecratus, ut Chrysostomus cum Græcis cæcis interpretatur: aut ipsa dignitas Episcopi, ut Ambrosius & Anselmus, significarunt. Hinc & ex alijs Apostoli verbis primum discimus gratiam & dona nobis ideo tribui, ut operemur, deinde illos tantum constituendos Episcopos, qui ad id munus tanquam Aaron Diuinitus electi fuerint, tertio, inter Episcopum, qui hoc loco Presbyter dicitur, ac reliquos Presbyteros aliquid esse discriminis, quarto, Presbyteri nomine dignitatem & potestatem potius quam aetatem, hoc loco designari.

1. Tim. 4.
2. Tim. 1.
1. Corinth. 15.
2. Corinth. 6.
Heb. 5.

Hi omnes in hunc locum.

RESPONSIO.

NE occasiones reprehendēdi arripere magis videamur, quam accipere, nihil in hac Assertione damnabimus: cum, siue Presbyterij nomine Collegium Presbyterorum, siue dignitas Presbyterij significetur, nostra & religionis nostræ non multum interlit. Hoc tamen Lectorem monere volumus, Iesuitas ipsos sub finem huius Assertionis Episcopi & Presbyteri

Presbyteri nomina confundere. Inter Episcopum (inquiunt) qui hoc loco Presbyter dicitur, &c. Cur ergo ipsis supra cap. 3. Positione 1. de his nominibus tantopere digladiari libuit? Sed aiunt tamen, inter Episcopum ac reliquos Presbyteros aliquid esse discriminis, & Presbyteri nomine dignitatem potestatemque potius quam ætatem designari. Vtrunque negat Hieronymus, tum in Epistola ad Oceanum, tum in Commentarijs Epistolæ ad Titum. Itaque cum Hieronymo commitemus Iesuitas, vt cum illo dimicent quantum velint: nobis enim hanc litem dirimendi potestas à Papa nondum delegata est. Quomodo verò è scripturis, & præsertim Paulinis Epistolis dirimi possit, supra à nobis est ostensum.

Tit. 1. Nam vbi iubetur Titus cõstituere oppidatim Presbyteros, continuo subiicitur: Oportet enim Episcopum esse inculpabilem. Et alibi Paulus plures in vna Philippensium Ecclesia salutatur Episcopos: & in Actis refertur, conuocasse Presbyteros Ephesios, quos ipse Episcopos sua Oratione nominat. Vnde manifestum fit, Episcopos, Presbyteros, Pastores, Ministros, promiscuè in sacris literis vocari, qui ministerio verbi Ecclesias regunt,

I E S V I T Æ.

Hoc enim faciens, & te ipsum saluum facies, & eos qui te audiunt.

VII.

Si Episcopus rectè fungens suo munere, saluator est aliorum,

rum, quid ni & beatissima illa virgo, Christi Dei hominisq;
mater, spes nostra dicatur, que & saluatrix appellari possit.

RESPONSIO.

Nihil est in hisce omnibus Iesuitarum Assertio-
nibus *φύλαξις* quàm hoc ipsum. Itaque credibile
est, istos *εὐλαβήσαντες* hos, cùm in summulis Petri His-
pani, & expositionibus Tartareti & verboris studi-
um ponerent, de ponte Asinorum præcipites fuisse
deturbatos: quo casu grauitè afflicto affectumq;
occiput, in cerebro vim omnem *εὐλαβήσαντες* eliserit at-
que conturbarit. Quid enim tibi de hoc argumento
videtur? Minister Ecclesiæ per ministerium Euan-
gelij, quod est verbum salutis, & potentia Dei ad sa-
lutem omni credenti, est saluator auditorũ. Ergo etiã
sancta Maria mater Dei & hominis est spes & salua-
trix nostra. Paulus enim cùm inquit: Hoc si feceris,
respicit ad præcedentia, quibus iussit Timotheum
attendere lectioni, exhortationi, doctrinæ, suscita-
re quod in se est, donum, in his se exercere & profi-
cere, intendere sibi ipsi & doctrinæ, & in his persis-
tere, hoc est, vt summam dicam, iussit eum omnes
partes fidelis ministri Ecclesiæ diligenter exequi:
id si faciat, seipsum esse seruaturum & illos qui ipsi
obedierint. Nam doctrina Euangelij si incorrupta
sit, & diligenter doceatur, tum docentem tum audi-
entem, si fide eam amplectantur & in ea persistent,
saluat: adfert enim Christum, & in Christo thesau-
rum omnium cœlestium bonorum, remissionem
peccatos

peccatorum, iustitiam, pacem conscientiae, laetitiam spirituales, & denique salutem aeternam. Saluatores igitur dicuntur Apostoli, & omnes fideles ac sinceri ministri Euangelij, non a personis suis, sed a ministerio praedicandi Euangelij, quod est ministerium gratiae & salutis, & efficax organon ad salutem omnibus per hoc in Christum credentibus. Nunquid autem Maria habet ministerium praedicandi Euangelij: nunquid vna cum Apostolis emissisa est a Christo in totum orbem ad docendum & baptizandum? At Sacrificuli ipsi negant Mariam debuisse aut potuisse Missas celebrare. Consequens ergo est, ministerium verbi Mariae non fuisse demandatum, iuxta illud: Mulier in Ecclesia taceat. Quomodo igitur id, quod Timotheo propter ministerium praedicationis Euangelij tribuitur, Mariae, cui hoc ministerium propter sexum denegatum est, tribuetur? Quanquam si quis consideret piissimum illud Canticum Mariae, in quo suo modo & pro sua vocatione Euangelion praedicat, non repugnabo, si quis eam dicat per hoc canticum multos homines saluasse: vt ita, si candidè & citra calumniam intelligatur, Maria possit dici seruatrix, non sua persona, & propter sua merita, aut propter suam intercessionem, sed per suam doctrinam, quam Spiritus sanctus per os sanctissimae virginis de immensa gratia & veritate Dei in promittendo & exhibendo Christo sonuit. Est enim Canticum Mariae, totius doctrinae propheticae & Apostolicae eruditissimum compedium. Sed vt spes nostra dicatur, quomodo eam in impio illo & insalutari Salve Regina, salutant, horret animus cogitare,

cogitare, nedum lingua eloqui. Spem enim nostram dicere non possumus, nisi simul etiam Deum nostrum dicamus. Psal. 7. DOMINE spes mea es TV. Non: Domina, spes mea es tu, vt Marani in Maria-li suo blasphemant.

Epiphanius lib.3. Tom.2. Hæres.78. Contra Antidicomarianitas.

Non conuenit colere sanctos vltra decorum, sed honorare ipsorum Dominū. Cesset itaq; error seductorum. Neq; enim Deus est Maria, neq; de cœlo corpus habet, sed ex conceptione viri & mulieris.

Idem contra Collyridianos. Hæres.79.

Reuera sanctum erat corpus Mariæ, non tamen Deus. Reuera virgo erat ipsa virgo & honorata, sed non ad adorationem nobis data, sed ipsa adorans eum, qui ex ipsa carne genitus est, de cœlis verò ex sinibus paternis accessit. Et propterea Euangelion munit nos dicēs, quòd ipse Dominus dixerit: Quid mihi & tibi curæ est mulier? nondū venit hora mea, quò non putarēt aliqui, magis eximiam esse sanctam virginem, mulierem eam appellauit, velut propheta, quæ futura essent in terra, Sectarum ac Hæresicon gratia, vt ne aliqui nimium admirati sanctam, in hæresin dilabantur.

I E S V I T Æ.

EXCAP. V.

Si quis autem suorum, & maxime domesticorum, &c.

X Quamuis

I. r. Ioan. 3. Quamuis hæc de viduis accipi possint (nam illud à d. na
verti etiam potest, si qua) ad omnes tamen pertinere mani-
festum est: Dicitur autem, qui suorum, & præsertim domesti-
corum negligit curam, negare fidem, non quidem mente aut
lingua, sed factis, dum contraria facit his, quæ fides docet &
præcipit. Infideli verò dicitur deterior: Si enim idem infidelis
admitteret, qui tantum naturæ legibus tenetur, leuius pecca-
ret quàm Christianus, qui etiam fidei legem violat. Collige
hinc, Christiane Lector, secundum Pauli sententiam, Euange-
lica lege opera charitatis esse præcepta, atq; in charitate suos
reperiri gradus.

RESPONSIO.

QVod in fine huius Assertionis dicitur, Euang-
gelica lege opera charitatis esse præcepta, id
quale sit, supra in primi capituli secunda positione o-
stendimus. Nunc hoc tantum Iesuitas rogamus, vt
considerent, quid sit illud: Lex per Moysen data est.
Ioan. 1. Gratia & veritas per Iesum Christum exorta est. Al-
lioqui nihil in hac Thesi desideramus.

IESUITÆ.

*Vidua eligatur non minus sexaginta
annorum, quæ fuerit vnus viri vxor.*

II. *Ex verbis Apostoli, simul & his, quæ in antiquarum Sy-
Vide Decret. nodorum decretis, & Patrum libris legimus, constat, olim in
Eurychiani Pöt. Ecclesia*

Ecclesia habitum fuisse delectum viduarum, atq; habita ratione paupertatis, ætatis, & bonorum morum, quasdam earum conscriptas in catalogum esse, vt Ecclesiæ sumptibus alerentur, functionem aliquam suo sexui accommodatam haberent, atq; orationibus atq; obsecrationibus vacarent. Ab his manifestum est (ex iisdem testibus) legem perpetui cœlibatus & benedictionem & sacrum velamen, vt etiam à virginibus Deo sacris fuisse susceptum. Ex verbis verò illis: quæ fuerit vnus viri vxor, facile possent noui Evangelici, nisi oculos clauderent, intelligere, quo sensu accipiendum sit, quod antea dixit Apostolus, Episcopum vnus vxoris virum esse debere.

cles. lib. 8. c. 26. Epiph. Vbi compendiariâ doctrinâ tradit Ecclesiæ Catholicæ,

& Marty. Tertul. lib. 7. ad vxorē. Polycarp. Epistola ad Philippen. Concil. Chalced. c. 15. Epauense. c. 21. Arausica. c. 26. 27. Carthag. 4. c. 101. 102. 103. 104. Gelas. Decr. 15. 23. Chrysof. hic & lib. 3. de Sacerd. Ambros. lib. de Viduis. Niceph. hist. Ec.

RESPONSIO.

VIduas olim spectatæ pudicitia & senio confectas, & propter ætatē proveciã ad coniugiũ & victum manibus quærendum inhabiles, publicis sumptibus sustentatas fuisse, & has vicissim suam operam pauperibus & ægrotis impendisse, quoad partiebatur valetudo, extra controuersiã est. Quòd aut̃ ab his lex perpetui cœlibatus, benedictio & sacrum velamē suscepta fuerint, ex sacris literis probari nō potest. Nam quod ad perpetuum cœlibatum vel viduitatem attinet, nulla lege cogebatur: sed ipsæ mes sponte ac libera voluntate nuptias non iterabant: tum quia per ætatem ad coniugiũ non erant idoneæ, erant enim vt minimum sexaginta annos natæ, tum ne essent ingrati in Ecclesiam, cuius sumptibus ideò alebant, vt vicissim operas suas illi locarent, & pau-

X ij perum

perum necessitati diligenter seruirent, id quod à coniugatis minus poterat fieri, quàm à cœlibibus. Quod autem necesse erat, vnius viri vxores, vel (vt Tertullianus loqui solet) vniuiras fuisse, id eò fiebat, ne esset de ijs suspicio intemperantiæ vel incontinentiæ, cuius notari potuissent, si sæpius nupsissent, præsertim proeuctiori ætate (iuniores enim Paulus vult nubere.) Laudi em̄ dabatur, nō solum in primæua Ecclesia, sed & apud Gentiles, si nuptijs secundis casta abstinuisset mulier, præsertim senior, Vnde Tertullianus scribit: Viduitatē operosiorē esse virginitate, quia facile est, inquit, non appetere quod nescias, & auersari quod desideraueris nunquā. Gloriosior continentia, quæ ius suū sentit, quæ quid viderit, nouit. Poterit virgo foelicior haberi, at vidua laboriosior. Illa, quod bonū semper habuit: ista quod bonū sibi inuenit. Hæc Tertullianus. Et sanè quodam veluti pignus continentiæ & pudoris est, cum mulier ad sexagesimum vsq; annum peruenit, vnico marito contenta, quales hæc eligi vult Paulus. Itaq; Lyra breuiter quidem, vt solet, sed benè ad hunc locum annotauit: Quæ fuerit vnius viri vxor: Nam secundæ nuptiæ videntur signū incontinentiæ, sunt tamen licitæ. Et Thomas Aquinas, reijciēs hæc glossam ordinariam, quæ propter Sacramenti mysterium dicit vniuiram eligendam esse, hanc rationem adfert: Hoc dicit propter firmitatem, vt scilicet habeant continuum propositum seruandæ viduitatis. Sed Hieronymus in Epistola ad Geruntiam aliam rationem assignat, scilicet, quod apud Gentiles mos erat, in sacris Deorum nullam præesse, quæ

Tertul. ad vxorem lib. 1.

quæ haberet duos viros: & ideo Apostolũ voluisse, vt quæ alimentis Ecclesię nutriebantur, non minus essent castæ. Sed quorsum opus erat rationem disciplinæ Christianæ ab Ethnicis petere? Hæc nobis vna sufficiat: vt vetulam multos maritos habuisse signum est alicuius incontinentiæ, sic vnus viri vxorem fuisse, laudabile signum est probatæ castitatis.

Porro parum Dialectica est *istis; opo* seu conuersio, quam ad finem huius Positionis Iesuitæ attexunt. Hoc loco (inquiunt) vnus viri vxor intelligitur ea, quæ semel tantum nupserit: Ergo è conuerso supra capite tertio, Episcopus vnus vxoris vir, intelligendus est, qui semel tantum duxerit: non is, qui simul vno eodemq; tempore vnã habeat vxorem, licet diuersis temporibus plures habeat. Respondeo breuiter: Magna est vtrobique dissimilitudo. Nam vxor non potest esse simul multorum virorũ vxor, sed meretrix: fornicari per multos potest, foetari non potest. Itaque necesse est, vt hæc per vniũram intelligatur, non quæ simul vnum tantum habuerit virum: sed quæ per totam vitam vnã tantum sit ex persona nuptias. Suprà autẽ nihil impedit, quo minus sic intelligatur, quemadmodum nos exponimus. Potuit enim in veteri Testamento vir vnus simul multarum vxorum vir & maritus esse: imo non potuit tantum hoc fieri, sed fuit etiam vltimatissimum vt fieret. Ac propè frequentior fuit Polygamia, quàm vna vxore contentũ coniugium: quemadmodum Augustinus libro 1. de bono coniugali cap. 17. testatur. Itaq; vt Hieronymi verbis vtar, cum sciret

Hieronymus ad
Oceanum,

Paulus lege concessum, & exemplo Patriarcharum familiare populo nouerat, in multis vxoribus liberos spargere, ipsis quoque sacerdotibus huius licentiæ patere arbitrium, præcepit, ne eandem licentiã Ecclesiæ sibi vendicent Sacerdotes: ne bina pariter & trina fortiantur cõiugia, sed vt singulas vno tempore vxores habeant. Expostulent igitur Iesuitæ nõ nobiscum, sed cum Hieronymo, quare duos locos Pauli, alterum de Episcopo vnus vxoris viro, alterum de vidua vnus viri vxore, non vno eodemq; modo exposuerit: imò, si libet, litigent cū Deo ipso, cur olim viris plures simul habere vxores nõ autem mulieribus plures habere viros permiserit.

Iam marginales allegationes Iesuitarũ excutiamus. Primus in acie collocatur Eutyechianus, qui p̄p̄ Episcopus, & Episcopus Romanus, hoc est Pontifex Maximus, & Martyr. Quem, quo Consilio allegent, equidem nescio, cum Iesuitici veli stultitiam reuelet & confutet. Nam Decretum eius secundum ita habet: Nihilominus etiam in quibusdam locis inolitum inuenimus vsum stultitiæ plenum, & Ecclesiasticæ authoritati contrarium, eo, quod videlicet nonnullæ Abbatissæ, & aliquæ ex sanctimonialibus, viduis & puellis virginibus contra fas, velum imponere præsumant, & ideo nonnullæ iniuste velatae, putant se liberius suis carnalibus desiderijs posse seruire, & suas voluntates explere. Quapropter statuimus, vt si Abbatissa aut quælibet Sanctimonialis post hanc diffinitionem in tantam audaciã prorupit, vt viduã aut puellam virginem velare præsumat, iudicio Canonico vsq; ad satisfactionẽ subdat.

Tertula

Tertullianus lib. 1. ad uxorem scribit quidem, e viduis nullam assumptam esse, nisi quæ vnum tantum habuisset virum, sed de velo aut benedictionibus altum silentium.

Polycarpus Epistola ad Philippenses de viduis scribit in hunc modum: Viduæ verò pudicæ circa fidem Dei interpellent incessanter pro omnibus, elogantes se ab omnibus Diabolicis detractionibus & falso testimonio, & ab omni malo, cognoscentes se ipsas, quia sunt sacrarium Dei, quoniam omnia Deus prospicit, & nihil eum latet, neque cogitatio, neque conscientia, neque aliquid abditum cordis. Scientes autem quia Deus non irridetur, debemus dignè in mandatis eius & gloria ambulare, &c. Hic nihil audis neque de voto, neque de velo.

Concilium Chalcedonense ca. 15. Si quæ virgo se dedicauerit Deo, similiter Monachus, non licet eis nuptiis iungi. Si verò inuenti fuerint hoc facientes, maneat excommunicati. Statuimus verò **POSSE EIS FIERI HUMANITATEM**, si ita probauerit Episcopus loci. Nihil hinc de viduis, sed de virginibus & Monachis. Quid autem hæc ad Rhombum?

Epaunenſe Concilium ca. 21, viduarum consecrationem, quas Diaconissas vocant, ab omni religione nostra penitus abrogamus, solam eis pœnitentiæ benedictionem, si conuerti ambiunt, imponendo. Hinc ad eruendum verum sensum Delio natatore opus esset. Neque enim pro Iesuitis, neque pro nobis ista multum faciunt. Quatum enim Iesuiticarum viduarum benedictioni suffragantur, tantum religiosæ eorum consecrationi derogant.

Arausicanum Cœcilium ca. 26, Diaconissæ omni
mode

modè non ordinandæ. Si quæ iam sunt, benedictioni, quæ populo impenditur, capita submittant.

Idem ca. 27. viduitatis seruandæ professionem, coram Episcopo in sacrario habitâ, imposita à Presbytero veste viduali, non esse violandam. Eius verò repudiatorem, vel ipsam talis professionis desertricem merito esse damnandam. En tibi vnius Concilij duos Canones: quorum prior Iesuitarum opinioni magis aduersatur quàm patrocinator, posterior autem cum Epaunensis Concilij Canone 21. non bene conuenit. Illud enim viduis benedictionem tantum imponit, non vestem vidualem, aut seruandæ viduitatis professionem. Vsq̃ue ad eò in istis Concilij omnina sunt incerta, obscura, flexiloqua.

Carthaginense quartum Concilium Canonibus 101. 102. 103. nihil statuit contra nos, sed 104. Canon præscribit viduis certum vestitum, & vrget obseruationem superstitiosi voti: quod nisi seruent, adultæ peiores esse pronunciat. Hic autem Canon tanto magis est tyrannicus, quòd anathema dicit, non tantum sexagenarijs viduis nubentibus, sed etiam iunioribus. Verba eius hæc sunt: Si quæ viduæ, quantumlibet adhuc in minoribus annis positæ, & matura ætate, à viro relictæ, se deuouerunt Domino, & veste laicali abiectæ, sub testimonio Episcopi & Ecclesiæ religioso habitu apparuerint, postea verò ad nuptias seculares transierunt, secundum Apostolũ, damnationem habebunt, &c. Etsi autem cum cæteris Episcopis etiam Augustinus Hipponensis Episcopus huic Concilio subscripsisse dicitur, tamen facilitati eius hoc tribuerim nolentis odiosè contendere

dere, de qualibus viduis Paulus hęc loquatur: aut non satis perpendit illud quod mox sequitur: Iuniores viduas volo nubere: aut fortassis, quod sæpe in Concilijs factum est, maior pars indoctorum Episcoporum meliorem partem doctorum vicit.

Gelasius PP. 1. in Decretis suis 15. & 23. disertè negat velandas esse viduas, his verbis, Decreto 15. Viduas autem velare. Pontificum nullus attētet, quod nec autoritas diuina delegat, nec Canonum forma præstituit. Non est ergo penitus vsurpandum eis, quia sic Ecclesiastica sunt cōferenda præsidia, vt nihil cōmittatur illicitum. Et Decreto. 23. Nam de viduis sub nulla benedictione velandis, superius latè sufficienterq; prædiximus. Hęc duo Decreta quomodo Iesuitæ ad suam sententiam stabiliendam velint aut possint detorquere, ipsi viderint. Mihi em̄ suo se iugulare gladio videntur.

Chryostomus in hunc locum. Inspice (inquit) diligentius, vt non secundis abstinere nuptijs viduam sufficiat, sed alijs quoq; plurimis illi opus sit. Cur enim (quæso) secundo matrimonium non quæsiuit? An quod repræhensibile existimaret? Absit: Id quippe hereticorum est, sed vt se iam spiritualibus deuoueret rebus, & virtuti instaret attentius. Neq; enim immundæ sunt nuptiæ, sed occupationibus patient. Ingentis enim planè occupationis occasio matrimonium est. Si igitur idè non inibis, vt timori Dei vaces, & vacare detrahis, nihil tibi ea res profuit.

Ambrosius in libro de viduis. Docemur (ait) itaque triplicem castitatis esse virtutem, vnã coniugalem,

galem, aliam viduitatis, tertiam virginittis. Non enim aliam sic prædicamus, vt excludamus alias. Suis quibusq; professionibus ista conducunt. In hoc Ecclesiæ opulens disciplina, quod quos præferat habet, quos reijciat, non habet, atq; vti nam habere nunquam possit. Ita igitur virginittatē prædicamus, vt viduas non reijciamus, ita viduas honoramus, vt suus honor cōiugio referuetur. Non nostra hoc præcepta, sed diuina testimonia docent.

Et paulo antè. Vtiq; illa præclarior, quæ calorem adolescentiæ & iunioris feruescentem edomat ætatis ardorem, nec mariti gratiam, nec vberiora liberorum oblectamenta desiderans, quam quæ effoeta iam corpore, frigida senectute, matura æui, nec calore voluptatibus potest, nec sperare de partu. Neque verò si qua in secundas nuptias inciderit, quas vtiq; Apostolica præcepta non damnant, quasi fructu pudoris amisso, si rursus soluta fuerit viro, ab effectu viduitatis arcetur. Habebit illa quidem vel serè meritum castitatis. Sed probatior erit, quæ alterius non fuerit experta coniugium. In illa enim eminent studiū castitatis, huic autem senectus aut pudor modum videtur fecisse nubendi.

Nicephorus lib. 8. cap. 26. hoc solum scribit, virginibus viduisq; sacratis Byzanti sumptus è publico constitutos fuisse.

Epiphanius in compendiaría vera doctrina, prædicat virginittatem & viduitatem castam, quæ in Ecclesia obseruetur. De benedictione autem solenni, & velo, & similibus nugis tacet.

Iesuitæ.

I E S V I T Æ.

Habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.

Nullas hic Apostata, vel illorum Patroni, quamuis maxime conentur, offundere tenebras valent. Nam si disfertis verbis in statu damnationis esse pronunciantur vidua, quæ contra votum vel promissionem castitatis nupturiebant, quid de illis statuendum est, qui in sacrilego contubernio (quod ipsi matrimonium appellant) prodita fide quam Deo dederunt, & omni regione conculcata, aliquanto tempore vixerunt? In hunc modum esse verba hæc accipienda, præterquam quod ex Apostoli proposito & verbis euincitur, testantur ex Latinis Patres, qui Concilio Carthaginensi quarto, & qui Toletano etiã quarto interfuerunt: testantur Ambrosius, Hieronymus, Gelasius Pontifex, Augustinus, eiusq; discipulus Primasius, Anselmus, Beda, Sedulius & Haymo; ex Græcis vero Athanasius, Basilius, Chrysostomus, Epiphanius, Theophylactus, Oecumenius & Theodoretus, deniq; omnes Catholici Patres, qui occasione aliqua verba hæc exposuerunt. Eant iam hæretici, & singularum dictionum quantum libuerit varias enumerent acceptiones: ex horum enim quos retulimus sententia, per rō nō nisi, hoc modo promissio vel professio, vel pactum, vel votum castitatis intelligitur, quemadmodum per rō rō nō condemnatio, ex quibus consequitur, verbum idē idem esse quod violare, vel irritum facere.